
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «£/» , 2024 года

г. Брянск

О внесении 
департамента
Брянской области от 09 марта 2023 года 
№ 259 «Об организации оказания
медицинской помощи больным с острым 
нарушением мозгового кровообращения

изменения в приказ 
здравоохранения

на территории Брянской области»

В соответствии с законом Брянской области от 03 ноября 1997 года 
№ 28-3 «О законах Брянской области и иных нормативных правовых актах 
Брянской области», в целях совершенствования системы оказания 
медицинской помощи пациентам с острым нарушением мозгового 
кровообращения на территории Брянской области 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ департамента здравоохранения Брянской области от 
09 марта 2023 года № 259 «Об организации оказания медицинской помощи 
больным с острым нарушением мозгового кровообращения на территории 
Брянской области» (в редакции приказов департамента здравоохранения 
Брянской области от 14 июня 2023 года № 658, от 24 октября 2023 года 
№ 1211, от 13 июня 2024 года № 661) изменение, дополнив приложение № 5 
«Схема перевода больных с ОНМК для выполнения механической 
реперфузионной терапии» абзацами следующего содержания:

«Примечание. При наличии показаний для проведения системной 
тромболитической терапии -  реперфузионная терапия проводится в ПСО с 
последующим проведением компьютерной томографической ангиографии 
(далее -  КТ-ангиографии).

При выявлении окклюзии ВС А, СМА сегменты M l - М2 по данным 
КТ-ангиографии и отсутствии противопоказаний для проведения 
тромаспирациии/тромбэкстракции по согласованию с дежурным врачом- 
неврологом РСЦ (телефон: 8(930) 735-33-03) осуществляется перевод для 
проведения механической реперфузии санитарным транспортом.»

2. Приказ вступает в силу в порядке, установленном действующим 
законодательством, и подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента А.С. Галаганов


